k309 h1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в Регламент Верховного Совета

Республики Хакасия

В соответствии с пунктом «п» статьи 13 Закона Республики Хакасия

«О Верховном Совете Республики Хакасия», статьей 127 Регламента Вер-

ховного Совета Республики Хакасия

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Регламент Верховного Совета Республики Хакасия, утвер-

жденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 29 октяб-

ря 1997 года № 83-5 (с изменениями от 24 июня 1999 года, 21 ноября 2000 года,

26 апреля 2001 года, 13 ноября 2002 года, 19 марта 2003 года, 18 февраля

2004 года, 27 октября 2004 года, 14 января 2005 года, 16 марта 2005 года,

25 ноября 2005 года, 13 сентября 2006 года, 14 февраля 2007 года, 29 октября

2008 года, 26 ноября 2008 года, 12 марта 2009 года, 01 июля 2009 года,

24 марта 2010 года, 30 июня 2010 года, 22 сентября 2010 года, 15 декабря

2010 года, 09 февраля 2011 года, 27 апреля 2011 года, 22 июня 2011 года,

14 декабря 2011 года, 15 февраля 2012 года, 28 марта 2012 года, 25 апреля

2012 года, 31 октября 2012 года, 12 декабря 2012 года, 30 января 2013 года,

06 марта 2013 года, 17 апреля 2013 года, 05 июня 2013 года, 26 июня 2013 го-

да, 09 октября 2013 года, 27 ноября 2013 года, 12 февраля 2014 года, 26 марта

2014 года, 28 мая 2014 года, 10 декабря 2014 года, 25 февраля 2015 года,

28 октября 2015 года, 25 февраля 2016 года, 29 июня 2016 года, 29 марта 2017 го-

да, 25 октября 2017 года, 28 марта 2018 года, 04 июля 2018 года, 12 декабря

2018 года, 27 февраля 2019 года, 26 февраля 2020 года, 25 ноября 2020 года,

09 декабря 2020 года,09 июня 2021 года) («Вестник Хакасии», 2004, № 47, № 52;

2005, № 01, № 11, № 61; 2006, № 47; 2007, № 10; 2008, № 61, № 68; 2009, № 16,

№ 46; 2010, № 24, № 55, № 70, № 99; 2011, № 14, № 34, № 57, № 118; 2012, № 20,

№ 31, № 43, № 99, № 108; 2013, № 9, № 17; «Хакасия», 2013, 27 апреля, № 80;

«Вестник Хакасии», 2013, № 34, № 51, № 61; 2014, № 2, № 12, № 21, № 31, № 89;

2015, № 15, № 70; 2016, № 19, № 51; 2017, № 21, № 76; 2018, № 17, № 46, № 78;

2019, № 13; 2020, № 26, № 88, № 89; 2021, № 54, № 104), следующие измене-

ния:

1) в  преамбуле  слова «порядок деятельности» заменить словами «во-

просы внутреннего распорядка»;

2

k309 h2

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Верховный Совет Республики Хакасия (далее – Верховный

Совет) является постоянно действующим представительным и единственным

законодательным органом государственной власти Республики Хакасия.»;

3) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Верховный Совет самостоятельно решает вопросы, относя-

щиеся к его ведению в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

федеральными конституционными законами, федеральными законами, Кон-

ституцией Республики Хакасия и законами Республики Хакасия.»;

4) в статье 14:

в части пятой слова «ежегодный отчет Главы Республики Хакасия –

Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах деятельно-

сти Правительства Республики Хакасия» заменить словами «ежегодный от-

чет о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия, пред-

ставленный Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства

Республики Хакасия»;

дополнить частями двенадцатой и тринадцатой следующего содержания:

«По приглашению Верховного Совета Республики Хакасия сенаторы

Российской Федерации – представители от Верховного Совета, депутаты

Государственной Думы, входившие в качестве кандидатов в региональную

группу кандидатов федерального списка кандидатов (на территории Респуб-

лики Хакасия, в соответствующей группе субъектов Российской Федерации

или на части территории Республики Хакасия) или избранные по одноман-

датным избирательным округам, образованным на территории Республики

Хакасия, а также руководители исполнительных органов Республики Хака-

сия, должностные лица местного самоуправления выступают на заседаниях

Верховного Совета Республики Хакасия и отвечают на вопросы депутатов

Верховного Совета Республики Хакасия с учетом требований законодатель-

ства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом

тайне в порядке, определенном настоящим Регламентом.

В случае невозможности присутствия на заседании Верховного Совета

приглашенное должностное лицо не позднее чем за два дня до дня проведе-

ния заседания Верховного Совета уведомляет об этом Председателя Верхов-

ного Совета с указанием причины отсутствия и указанием должностного ли-

ца, которое может прибыть на заседание Верховного Совета и ответить на

поставленные вопросы. В этом случае Верховный Совет согласовывает вы-

ступление на заседании Верховного Совета указанного должностного лица

либо согласовывает с руководителем органа исполнительной власти Респуб-

лики Хакасия возможность его выступления на другом заседании Верховного

Совета.»;

5) в статье 33 слово «постоянной» исключить;

6) в статье 39
1
слово «постоянной» исключить;

7) наименование главы 5 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ ПРЕЗИДИУ-

МА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА И ПРИНЯТИЯ ИМ РЕШЕНИЙ»;

3

k309 h2

8) в статье 40 части первую и третью признать утратившими силу;

9) в абзаце седьмом статьи 44
1

«ежегодного отчета Главы Республики

Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах

деятельности Правительства Республики Хакасия» заменить словами «еже-

годного отчета о результатах деятельности Правительства Республики Хака-

сия, представленного Главой Республики Хакасия – Председателем Прави-

тельства Республики Хакасия»;

10) в статьи 59:

в части первой слова «Главе Республики Хакасия – Председателю Пра-

вительства Республики Хакасия, Верховному Суду Республики Хакасия, Ар-

битражному суду Республики Хакасия, прокурору Республики Хакасия,

представительным органам муниципальных образований Республики Хака-

сия,» заменить словами «Главе Республики Хакасия – Председателю Прави-

тельства Республики Хакасия, прокурору Республики Хакасия, представи-

тельным органам местного самоуправления Республики Хакасия, Верховно-

му Суду Республики Хакасия, Арбитражному суду Республики Хакасия,»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Законопроекты об установлении, о введении в действие или прекраще-

нии действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сбо-

ров), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) нало-

говых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения,

другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспече-

ние которых осуществляется за счет средств республиканского бюджета Рес-

публики Хакасия, рассматриваются Верховным Советом по представлению

Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хака-

сия либо при наличии заключения Главы Республики Хакасия – Председате-

ля Правительства Республики Хакасия. Заключения Главы Республики Хака-

сия – Председателя Правительства Республики Хакасия представляются в

Верховный Совет в течение 20 календарных дней со дня поступления зако-

нопроекта в Правительство Республики Хакасия.»;

11) в части четвертой статье 60 слова «в пункте 3 статьи 26
3-3

 Федераль-

ного закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации законодательных (представительных) и исполнительных органов госу-

дарственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами

«в части 3 статьи 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Россий-

ской Федерации»;

12) часть пятую статьи 62 изложить в следующей редакции:

«Если законопроект устанавливает новые, изменяет или отменяет ранее

предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Хакасия

обязательные требования, устанавливает новые, изменяет или отменяет ранее

предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Хакасия

обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности, устанавливает, изменяет или отменяет ответственность за

нарушение нормативных правовых актов Республики Хакасия, затрагиваю-

4

k309 h2

щих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической

деятельности, и не относится к законопроектам, указанным части 3 статьи 53

Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принци-

пах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,

Президиум Верховного Совета в течение четырнадцати дней со дня его по-

ступления направляет законопроект в уполномоченный орган государствен-

ной власти Республики Хакасия для проведения оценки регулирующего воз-

действия.»;

13) часть первую статьи 73 изложить в следующей редакции:

«Статья 73. Законы Республики Хакасия принимаются большинством

голосов от установленного числа депутатов Верховного Совета, если иное не

предусмотрено Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Россий-

ской Федерации.»;

14) статью 83 изложить в следующей редакции:

«Статья 83. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Фе-

дерации право законодательной инициативы осуществляется Верховным Со-

ветом в форме внесения в Федеральное Собрание Российской Федерации:

- проектов законов Российской Федерации о поправках к Конституции

Российской Федерации;

- проектов федеральных конституционных законов;

- проектов федеральных законов;

- поправок к законопроектам, находящимся на рассмотрении Государ-

ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.»;

15) наименование главы 14
4
изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 14
4
. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА О ПРЕДСТАВЛЕНИИ

ГЛАВОЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ – ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИ-

ТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОТЧЕТА О

РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ

ХАКАСИЯ»;

16) в статье 85
9

слова «ежегодные отчеты Главы Республики Хакасия –

Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах деятельно-

сти Правительства Республики Хакасия» заменить словами «ежегодный от-

чет о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия, пред-

ставленный Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства

Республики Хакасия»;

17) в части третьей статьи 85
10

слова «ежегодного отчета Главы Респуб-

лики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия о резуль-

татах деятельности Правительства Республики Хакасия» заменить словами

«ежегодного отчета о результатах деятельности Правительства Республики

Хакасия, представленного Главой Республики Хакасия – Председателем

Правительства Республики Хакасия»;

18) в статье 85
11

:

в части первой слова «ежегодном отчете Главы Республики Хакасия –

Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах деятельно-

5

k309 h2

сти Правительства Республики Хакасия» заменить словами «ежегодном от-

чете о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия, пред-

ставленном Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства

Республики Хакасия»;

в части второй и третьей слова «ежегодного отчета Главы Республики

Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах

деятельности Правительства Республики Хакасия» заменить словами «еже-

годного отчета о результатах деятельности Правительства Республики Хака-

сия, представленного Главой Республики Хакасия – Председателем Прави-

тельства Республики Хакасия»;

19) в  статье  85
12

слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи-

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря

2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации»;

20) главу 14
5
признать утратившей силу;

21) в статье 110
1
:

в части второй слова «за пять дней» заменить словами «за семь дней»;

в части третьей слова «за один день» заменить словами «за два дня»;

22) дополнить статьей 110
2

следующего содержания:

«110
2
. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» Верховный Совет заслушивает информацию о дея-

тельности органа местного самоуправления Республики Хакасия.

В случае приглашения Верховным Советом руководителя органа мест-

ного самоуправления Республики Хакасия (далее – руководитель органа

местного самоуправления) для выступления на заседании Верховного Совета

с информацией о деятельности органа местного самоуправления Республики

Хакасия и ответа на интересующие депутатов Верховного Совета вопросы с

учетом требований законодательства Российской Федерации о государствен-

ной и иной охраняемой законом тайне Председатель Верховного Совета Рес-

публики Хакасия определяет ответственный комитет (комиссию) Верховного

Совета, отвечающий за подготовку соответствующих вопросов и проекта

письма, которым приглашается руководитель органа местного самоуправле-

ния, проекта постановления Верховного Совета о принятии информации к

сведению, принимаемого по итогам заслушивания руководителя органа

местного самоуправления о деятельности органа местного самоуправления

Республики Хакасия.

Приглашение на заседание Верховного Совета с указанием интересую-

щих депутатов Верховного Совета вопросов направляется Председателем

Верховного Совета Республики Хакасия руководителю органа местного са-

моуправления не позднее чем за семь дней до дня проведения заседания Вер-

ховного Совета. В случае невозможности присутствия на заседании Верхов-

ного Совета руководителю органа местного самоуправления не позднее чем

6

k309 h2

за два дня до дня проведения заседания Верховного Совета уведомляет об

этом Председателя Верховного Совета с указанием причины отсутствия и

указанием должностного лица, которое может прибыть на заседание Верхов-

ного Совета и ответить на поставленные вопросы.

Руководитель органа местного самоуправления либо должностному ли-

цу его замещающему предоставляется до 30 минут для выступления по су-

ществу предложенных в письменной форме вопросов. Депутаты Верховного

Совета вправе задать вопросы по рассматриваемому блоку вопросов. Про-

должительность вопроса не должна превышать одной минуты, ответа на во-

прос – трех минут. Прения по ответам приглашенных должностных лиц на

устные вопросы депутатов Верховного Совета не проводятся. В соответствии

с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»

руководитель органа местного самоуправления либо приглашенное лицо от-

вечает на вопросы депутатов Верховного Совета с учетом требований зако-

нодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой

законом тайне.

По результатам рассмотрения заслушанной информации Верховный Со-

вет принимает постановление Верховного Совета.»;

23) в пункте 5 части седьмой статьи 121 слово «, акций» исключить, по-

сле слова «организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых акти-

вов, цифровой валюты,».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия             В.Н. Штыгашев

г. Абакан

___ ____________ 2022 года

№ __________